
 

El FSE invierte en tu futuro 

 
TERCERA ORDEN DE RESOLUCIÓN PARCIAL DE CONCESION DE LAS AYUDAS 
ECONÓMICAS PARA FINANCIAR LA OBTENCION DEL PERMISO DE CONDUCCION, 
CLASE B, A LA POBLACION JOVEN INSCRITA EN EL FICHERO ÚNICO DE DEMANDA 
DEL SISTEMA NACIONAL DE GARANTIA JUVENIL. 
 
 

Vista la Orden de 2 de marzo de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y 
Deportes, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para financiar la 
obtención del permiso de conducción, clase B, a la población joven de la Región de Murcia, 
inscrita en el fichero único de demanda de Sistema Nacional de Garantía Juvenil, así como 
que poseen un itinerario personalizado de inserción laboral, necesarios para solicitar esta 
ayudas, (BORM nº 56 de 8 de marzo 2018), en adelante orden de bases, modificada 
mediante Orden de 28 de marzo de 2018 (BORM núm. de 17 de abril) y por la subsanación 
de esta última, mediante Orden de 19 de abril de 2018, publicada en el BORM número 94, 
de 25 de abril).  

 
El artículo 3 de la Orden de Bases define quienes ostentan la condición de 

beneficiarios, indicando en los artículos 4 y 5 los requisitos, así como la documentación a 
presentar, no exigiéndose la obligación de la acreditación de estar al corriente de las 
obligaciones tributarias. Estando atribuida la competencia para la ordenación e instrucción a 
la Dirección General de Juventud según el artículo 7.2, y efectuadas las actuaciones 
necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de 
los cuales debe formularse propuesta de resolución.  

 
El artículo 5.2.de la Orden de Bases, establece en su apartado 1 que “el plazo de 

presentación de las solicitudes, se iniciará a partir del día siguiente de la publicación del 
extracto de la correspondiente convocatoria en el BORM (25-05-2018)”, añadiendo en el 
segundo que “serán atendidas hasta agotar el presupuesto anual disponible”. Se han 
presentado un total de 493 solicitudes, habiéndose comprobado los datos para su inclusión 
como beneficiarios respecto de 113 solicitudes por orden de registro de entrada, por lo que 
en aplicación del artículo 7.5 se procedió formular propuesta de resolución parcial para una 
primera concesión y, de 50 más para una segunda concesión, seguidamente son  
comprobados los datos respecto de 130 solicitudes, se formula propuesta para una tercera 
concesión de acuerdo con la Propuesta elaborada por el Director General de Juventud. 

 
En virtud de  la Orden de 15 de febrero de 2018 de la Consejería de Educación, 

Juventud y Deportes por la que se delegan competencias de la persona titular del 
departamento en quienes ostentan la titularidad de los Órganos Directivos de la Consejería 
(BORM 01/03/2018), y habiendo sido fiscalizado el gasto por la Intervención Delegada,  

 
 

D I S P O N G O 

PRIMERO.- RECONOCER la condición de beneficiarios y el derecho a percibir la subvención  
a los jóvenes que se relacionan, al reunir las condiciones necesarias para acceder a la 
subvención, así como  comprometer el gasto por importe total de: Cuarenta y Cuatro Mil 
Ochocientos Cincuenta Euros (44.850,00 €) con la siguiente distribución por beneficiario: 
 
 

 
 

Fi
rm

an
te

:
M

O
RE

NO
 R

EV
EN

TÓ
S,

 M
AR

ÍA
 E

SP
ER

AN
ZA

06
/1

1/
20

18
 1

4:
38

:3
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) e

93
fb

e2
b-

aa
04

-d
0b

1-
02

42
68

64
65

66



 

El FSE invierte en tu futuro 

  Exp NIF/NIE NOMBRE Y APELLIDOS 
CUANTÍA 

CONCEDIDA 
IBAN 

1 01/2018 49305890P 
FRANCISCO FERNANDEZ 
FERNANDEZ 

345,00 € ES5030580990282753264188 

2 06/2018 48849662P CARLOS CONESA ORTEGA 345,00 € ES2400817364040006329647 

3 09/2018 49855137S 
JOSÉ GINES  FERNANDEZ  
SÁNCHEZ 

345,00 € ES4600811095510006292944 

4 
09/2018 
TERCERA 

34.328488E EVELYN MARITZA ROCHE ALLAICA 345,00 € ES9520383100663000011603 

5 10/2018 49440251A ELISABET CORTES MARTIN 345,00 € ES1200493836492994128158 

6 13/2018 77837914A PASCUAL ROJAS RUBIO 345,00 € ES6620383090803000046568 

7 14/2018 24421271D PIEDAD MORENO  JIMENEZ  345,00 € ES5730580254672810076931 

8 15/2018 15423693P NOELIA  RUIZ  BERNABEU 345,00 € ES3221005107000100130436 

9 20/2018 48701488T MARIO  COSTA GONZÁLEZ 345,00 € ES6414650320021725051588 

10 23/2018 48747435Q Mª del MAR DÓLERA  BARBA 345,00 € ES4321005107000200077001 

11 27/2018 48849742L SELENA TORRES  SANCHEZ 345,00 € ES9020383038053000035048 

12 34/2018 21061288G ALBA  GARRIDO NAVARRO 345,00 € ES4021004577430100555780 

13 
36 

2º/2018 
48751219M ALVARO ASENSIO MARTINEZ  345,00 € ES2620383021183000007895 

14 42/2018 48454049H AGUSTIN  ROS  RUIZ 345,00 € ES7921004981922100081844 

15 
45/2018 
PRIMERO 

X3708921X ABDESSAMAD  BOUGTIB  345,00 € ES2930580239452820002945 

16 
45 /2018 

SEGUNDO 
Y2360820E 

ROSSANA DE JESUS BENITEZ 
MEZA 

345,00 € ES5921005085610100300527 

17 48/2018 20883211Q IGNACIO VIDAL FAYOS 345,00 € ES3830582261392820901368 

18 62/2018 48703933F CARMEN ORTIZ MORENO 345,00 € ES7320383029876000267685 

19 63/2018 48662259D SERGIO SANJOSE GARCIA 345,00 € ES3001827611540201582766 

20 64/2018 49171143H JESUS  AROCA MARTINEZ 345,00 € ES9321003956800100274536 

21 67/2018 48845818M MIGUEL ANGEL PEREZ LUJAN 345,00 € ES4720383101056000242478 

22 70/2018 48841904R Mª SANDRA  MARTINEZ GÓMEZ 345,00 € ES2520383053203000025712 

23 71/2018 23286961J SANDRA  MIÑARRO GARCIA 345,00 € ES9820383152133000008733 

24 74/2018 X5715462P FATIMA ZAHRA TACHALLAIT 345,00 € ES8230580990262753032947 

25 75/2018 48832020F CRISTINA ANDRES  MARTINEZ 345,00 € ES7700495365712595755044 

26 78/2018 48831383Z ERIKA VERDU MUÑOZ 345,00 € ES7500811157980001210330 

27 83/2018 23813611D FRANCISCA RODRIGUEZ CASADO 345,00 € ES2201821874990201528831 

28 86/2018 58485782W 
WENDY CAROLINA SANMARTIN 
VILLEGAS 

345,00 € ES8121006315820100107622 

29 89/2018 48854819J CRISTINA  NICOLAS NAVARRO 345,00 € ES3700750163490702927731 

30 91/2018 48694606H CONCEPCIÓN VICENTE MARTINEZ 345,00 € ES9200811127760006297439 

31 93/2018 17471368Q 
FRANCISCO JAVIER TRUQUE  
ROCA 

345,00 € ES3630580223132810045809 

32 95/2018 49169817A JOSE DIEGO  VALERA  MARTINEZ  345,00 € ES6520383014813000013574 

33 96/2018 48847349H MARTIN GARCIA  NOGUERA 345,00 € ES5602390806790055462824 

Fi
rm

an
te

:
M

O
RE

NO
 R

EV
EN

TÓ
S,

 M
AR

ÍA
 E

SP
ER

AN
ZA

06
/1

1/
20

18
 1

4:
38

:3
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) e

93
fb

e2
b-

aa
04

-d
0b

1-
02

42
68

64
65

66



 

El FSE invierte en tu futuro 

34 98/2018 49308330X ALONSO MOLINA PARRA 345,00 € ES2421003864220100644448 

35 99/2018 X8185019D 
GABRIELA ESTEFANIA MACAS 
ABARCA 

345,00 € ES6930580262452810062067 

36 115/2018 48705408X JOAQUÍN GONZALEZ GONZALEZ 345,00 € ES9730580990232754247555 

37 118/2018 49793457K ESTEFANIA GARCIA  VERGE 345,00 € ES6330580374462820003003 

38 123/2018 48654944P IRENE SERRANO  SANCHEZ 345,00 € ES3430580269692820001828 

39 125/2018 48841996R FERNANDO BARROSO GEA 345,00 € ES5200811162320006560271 

40 128/2018 48644085M ALVARO MARTINEZ  FERRI 345,00 € ES2621002752050100637019 

41 132/2018 48646267W LORENA GIL  MARTINEZ 345,00 € ES8521005680510100271381 

42 133/2018 77853387C FRANCISCO  ESPARZA PAREDES 345,00 € ES7230580205432810091248 

43 143/2018 48831451J RUTH MARTINEZ  MUÑOZ 345,00 € ES8120858375000330110448 

44 145/2018 17469127Y ALBERTO PAGAN CONESA 345,00 € ES4021007859542100020242 

45 146/2018 49172321T 
MARIA DOLORES CEREZO  
TORRECILLA 

345,00 € ES1401821356510201643072 

46 149/2018 49437168W 
JACKSON RAMIRO GUAMAN 
CULLISPUMA 

345,00 € ES5501320166310201893516 

47 156/2018 48853006V PEDRO ALBERTO  PASTOR  LÓPEZ 345,00 € ES2620383018606000240237 

48 163/2018 X5720599Q ABDELILANH BAHADI 345,00 € ES9721002790020100656977 

49 164/2018 21069892Y ALBA MARIA GIL  BERNAL 345,00 € ES3600811098960006111125 

50 177/2018 48128418K DAVID GARCIA MARTINEZ 345,00 € ES0630580270292724300744 

51 182/2018 48630976Y RONY RUBEN ORRALA TORRES   345,00 € ES8021004579380100500691 

52 185/2018 48472859Z CAROLINA SALAR SORIANO 345,00 € ES4700494922462195030831 

53 187/2018 77756277Q NOELIA ROSELLO  DE LA CRUZ 345,00 € ES0820383025163000046820 

54 191/2018 03223990B MACARENA OGALLA VEGA 345,00 € ES1621004366570200176443 

55 199/2018 48645902M JESUS GARCIA MOLINA 345,00 € ES7601829465680205097922 

56 
200/2018 
SEGUNDA 

48831942K CRISTOBAL ADAN GARCIA OKBI 345,00 € ES0500811204210006078921 

57 
205/2018 
SEGUNDA 

48834353V JUAN ANTONIO CANDELA AZORIN 345,00 € ES4800811157930001212128 

58 210/2018 24450670Z 
YASMIN SHEREZADE MARTINEZ 
FERRERO 

345,00 € ES9401820124580201592697 

59 211/2018 49792909W ANTONIO GOMÉZ  SANCHEZ 345,00 € ES1000811137430001198026 

60 214/2018 21062270C CARMEN SANTIAGO SANTIAGO 345,00 € ES3000493836442114191415 

61 218/2018 23307687Q FRANCISCO JOSE SALAS LOPEZ 345,00 € ES1100811039130006713687 

62 219/2018 49245989E CHRISTIAN  SANCHEZ MONTOYA 345,00 € ES4020383062563000052716 

63 224/2018 49198362M HERMINIA FERNANDEZ UTRERAS 345,00 € ES1621001714950100516103 

64 226/2018 48839532K MARTA GARCÍA FERNANDEZ 345,00 € ES7820383018643000059369 

65 227/2018 26525926A 
MARITZA MARIELA MACIAS 
MOLINA 

345,00 € ES1401823348060201695445 

66 228/2018 47316731G PAULO SERGIO ESPINOZA SUAREZ 345,00 € ES5901822782540201610294 

67 230/2018 49194676E VICTOR GEA PEREZ 345,00 € ES4100811032820006098725 

68 238/2018 49247532R LUCIA MORENO LÓPEZ 345,00 € ES0930580331132724000246 

69 240/2018 23811974M IRENE NAVARRO RUIZ 345,00 € ES5921001713410100418212 

Fi
rm

an
te

:
M

O
RE

NO
 R

EV
EN

TÓ
S,

 M
AR

ÍA
 E

SP
ER

AN
ZA

06
/1

1/
20

18
 1

4:
38

:3
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) e

93
fb

e2
b-

aa
04

-d
0b

1-
02

42
68

64
65

66



 

El FSE invierte en tu futuro 

70 243/2018 24421438S 
MARIA EUGENIA ESCRIBANO 
LUCAS 

345,00 € ES0320383148156000242079 

71 
243/2018 
SEGUNDA 

48832643D ROCIO ZARATE SORIANO 345,00 € ES1900750069880702445068 

72 245/2018 X3348717D YOUSSEF NDIOUI  345,00 € ES8120383039516000449516 

73 248/2018 17470440P IVAN PARDO EGEA 345,00 € ES6630580990222753895179 

74 249/2018 23305578T JUAN RODRIGUEZ PÉREZ 345,00 € ES2700492303912394275328 

75 250/2018 21068394A SILVIA ARNALDOS ABELLAN 345,00 € ES4421005041930100188327 

76 254/2018 49596126F ALEJANDRO JIMENEZ CARDONA 345,00 € ES7020383115653000021440 

77 255/2018 48842796L JOSÉ LUIS GÓMEZ CUADRADO 345,00 € ES9620383018613000028346 

78 262/2018 48454494A DANIEL GIL MARMOL 345,00 € ES3321007842610100002319 

79 267/2018 20912457Y DAVID RUIZ MARIN 345,00 € ES2421005754560100321496 

80 268/2018 X9272515L ALEXANDRA ELENA HILA 345,00 € ES8330580279382810042199 

81 269/2018 24453541X 
JONNATHAN ANDRÉS ÁLVAREZ 
CAIVINAGUA 

345,00 € ES5720383012926000369361 

82 270/2018 49966375W OLGA ELÁ ANGUESOMO 345,00 € ES5421001666070100482943 

83 279/2018 24424567Q BELÉN MEROÑO GUILLEN 345,00 € ES1830580427542810605157 

84 288/2018 77836804C LAURA MARTINEZ CANOVAS 345,00 € ES4330580205412810092838 

85 291/2018 48755904K 
CLAUDIA CARLOTA GAYTAN 
HERNÁNDEZ 

345,00 € ES3600811186600006410256 

86 293/2018 Y4827247K 
DENNYS IVAN TENEZACA 
CHOGLLO 

345,00 € ES1902350204260090154923 

87 294/2018 77853585B DOMINGO ROMERO MARTINEZ 345,00 € ES5921004020832100162123 

88 295/2018 X5203604S ZINEB AYADI  345,00 € ES8230580990272754432414 

89 296/2018 54566281T 
JHONATAN RODRIGO MACIAS 
CASTRO 

345,00 € ES1600811039180001420450 

90 297/2018 24439454E ANGELA GARCIA PAGAN 345,00 € ES1300815344240006578663 

91 300/2018 X9642413P 
TATIANA ANABEL CHACHA 
NOELIA  

345,00 € ES6830580990232753256446 

92 302/2018 48696884L ELENA LOPEZ GARCIA 345,00 € ES6820383052833000014141 

93 303/2018 58452560S 
VANESSA CAROLINA AVILA 
CEDEÑO 

345,00 € ES9520383144366000153943 

94 304/2018 23835243K JUAN MANUEL  COSTA DUARTE 345,00 € ES6521002904010213475803 

95 307/2018 21069697H FRANCISCA MORENO MORENO 345,00 € ES7230580990282754203043 

96 
308/2018 
SEGUNDA 

49305770A MIRIAN MUÑOZ GARRIDO 345,00 € ES6721004030582100380857 

97 311/2018 23955323H JAVIER SANCHEZ HERNANDEZ 345,00 € ES3520383066326000252724 

98 318/2018 49196844M FERNANDO VALLES PALOP 345,00 € ES8820383053206000377847 

99 319/2018 49196843G PEDRO VALLES PALOP 345,00 € ES8820383053206000377847 

100 322/2018 48703925E LUCIA MOLINA CARRILLO 345,00 € ES5820383072226000098755 

101 333/2018 49475691T JOSÉ  ALARCÓN  ZAPATA 345,00 € ES9700811140160001172025 

102 337/2018 23840335F ESTEFANIA MONTIEL CANO 345,00 € ES0200811170190006575570 

103 340/2018 49335454V ELENA BLAYA MONREAL 345,00 € ES0320383018673000074637 

Fi
rm

an
te

:
M

O
RE

NO
 R

EV
EN

TÓ
S,

 M
AR

ÍA
 E

SP
ER

AN
ZA

06
/1

1/
20

18
 1

4:
38

:3
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) e

93
fb

e2
b-

aa
04

-d
0b

1-
02

42
68

64
65

66



 

El FSE invierte en tu futuro 

104 342/2018 24456921D 
JOSE RAMON MORENO 
HERNANDEZ 

345,00 € ES1030580990272754069960 

105 343/2018 77856787Q RAMON LÓPEZ FERNANDEZ 345,00 € ES4521004329120100559715 

106 345/2018 48750574G CHRISTIAN MARIN IZQUIERDO 345,00 € ES0400811189140006106125 

107 348/2018 23309645L ANGEL AYALA GUERRERO 345,00 € ES2100815057250006223638 

108 350/2018 23333870W MELANIE BAUTISTA MARTINEZ 345,00 € ES4900811191050006528867 

109 353/2018 15483244N ELENA MENDOZA CANDELA 345,00 € ES9030580254622820006375 

110 356/2018 48832618F RUBEN GOMEZ BERNAL 345,00 € ES6221005680520100073478 

111 357/2018 58466610N RAFAEL FERNANDEZ ROS 345,00 € ES5030185741062021788712 

112 358/2018 48747925T RAUL HERRERO DIAZ 345,00 € ES0800494922412895003566 

113 361/2018 49169731D MARIA DEL PILAR ZAPATA GIL 345,00 € ES6601827093050201524283 

114 362/2018 26861514K 
LUIS ALFREDO HIGUERA 
FARINANGO 

345,00 € ES1300811022060001457153 

115 363/2018 48755462Q JOEL  BOUALLAL FERNANDEZ 345,00 € ES7500303240960001231272 

116 364/2018 23837661R ARTURO TUDELA ANDREO 345,00 € ES5120383151716000076234 

117 365/2018 48706859N VICTORIA CARRILLO ALEGRIA 345,00 € ES8320383072203000049326 

118 371/2018 23285355V ADRIÁN RUIZ ALCÁZAR 345,00 € ES5000811170110001019908 

119 373/2018 23312588H ÁNGELA LÓPEZ RODRIGUEZ 345,00 € ES7900494890262195105100 

120 376/2018 X2802068R HAJAR BERKANOU  345,00 € ES6400811092170001276335 

121 379/2018 23055446Q ELENA VIDAL DÍAZ 345,00 € ES8901826855840201682830 

122 
381/2018 
SEGUNDA 

23303573L GONZALO BUENDIA ROCA 345,00 € ES0530580228252724001679 

123 
389/2018 
SEGUNDA 

48833622E RAQUEL POLO ORTEGA 345,00 € ES9730050052162441614316 

124 394/2018 23952893A PALOMA MARTÍNEZ GONZÁLEZ 345,00 € ES1230580381892810152278 

125 400/2018 23334677G ALBA CHUECOS VIVANCOS 345,00 € ES3030580990222754303615 

126 404/2018 23331096B 
JOSÉ MARÍA PAREJA 
SANTAMARÍA 

345,00 € ES9421001545870100938216 

127 405/2018 23954617W ELENA ROCÍO SÁNCHEZ LORENTE 345,00 € ES8721002192870100166464 

128 
409/2018 
SEGUNDA 

49821238H 
MIGUEL DE LOS REYES MARTINEZ 
LOPEZ 

345,00 € ES5021004329140100447880 

129 412/2018 77598054X ANDRES GARCIA CANDEL 345,00 € ES0300815344250007472358 

130 413/2018 X3190654W BAHADI FOUZIA  345,00 € ES1921004678240100216516 

 
 

El gasto se imputará a la  partida presupuestaria 15.06.00.323A.48441, proyecto 
45.665, de la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia para el ejercicio de 2018, por un importe de Cuarenta y Cuatro Mil 
Ochocientos Cincuenta  Euros (44.850,00 €) de los cuales el 91,89%  está cofinanciado 
por el FSE.. El importe del gasto elegible es de 44 850 €. 
 

El crédito autorizado para atender la convocatoria de subvenciones de las ayudas 
destinadas a los jóvenes beneficiarios asciende a  un total de 150.075,00 €, de modo que 
para la siguiente propuesta de resolución parcial de concesión el crédito disponible será de 
48.990,00€. 

Fi
rm

an
te

:
M

O
RE

NO
 R

EV
EN

TÓ
S,

 M
AR

ÍA
 E

SP
ER

AN
ZA

06
/1

1/
20

18
 1

4:
38

:3
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) e

93
fb

e2
b-

aa
04

-d
0b

1-
02

42
68

64
65

66



 

El FSE invierte en tu futuro 

 

 
SEGUNDO.-  Para proceder al pago de la subvención se deberá acreditar mediante  
certificado emitido por la Autoescuela elegida por el beneficiario que se ha superado la 
parte teórica para la obtención del permiso de conducir.  
 
TERCERO.- De conformidad con de la Orden de  Bases de  2 marzo de 2018 (BORM nº 
56 de 8 de marzo 2018), modificada mediante Orden de 28 de marzo de 2018 (BORM núm. 
de 17 de abril) y por la subsanación de esta última, mediante Orden de 19 de abril de 2018, 
publicada en el BORM número 94, de 25 de abril), las obligaciones serán las siguientes: 
 

“El beneficiario quedará sujeto, en todo caso, a las obligaciones impuestas por el 
artículo 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, así como a las impuestas por el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, excepto 
la de hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias o frente a la 
Seguridad Social, y, en concreto:  

 

o Abonar a la autoescuela de su elección, el importe correspondiente a los 

gastos de matrícula y tasas de examen. 

o Haber superado la práctica del permiso de conducción, clase B, en el plazo 

que se determine en la convocatoria. 

o Destinar el importe de la subvención a la finalidad establecida 

 
Además deberá cumplir con las obligaciones que se asumen como beneficiario de una 
ayuda del Fondo Social Europeo (FSE), y en concreto, las siguientes: 
 

Acreditar ante la Autoridad de Gestión o, en su caso, el Organismo Intermedio la 
realización de la actividad y facilitar las comprobaciones encaminadas a garantizar la 
correcta realización del proyecto o acción objeto de la ayuda, aportando al efecto cuanta 
documentación le fuera requerida en su procedimiento de verificación. 
 

 
 
Someterse a cualesquiera otras actuaciones de comprobación y control financiero 

que realice la Unidad Administradora del Fondo Social Europeo, la Intervención General 
de la Administración del Estado o de sus Intervenciones Delegadas, el Tribunal de Cuentas, 
los órganos de control de la Comisión Europea o el Tribunal de Cuentas Europeo, de 
acuerdo con lo establecido en la normativa aplicable a la gestión de las ayudas 
cofinanciadas con fondos comunitarios, aportando para ello cuanta información le sea 
requerida. 
 

Aceptar su inclusión en una lista pública de operaciones, que será objeto de 
publicación electrónica o por otros medios según lo previsto en el artículo 115.2 y el  Anexo 
XII 1. del Reglamento (UE) 1303/2013. 
 

Conservar los documentos originales o copias debidamente compulsadas o bien en 
soportes de datos comúnmente aceptados, en especial versiones electrónicas de 
documentos originales o documentos existentes únicamente en versión electrónica; 

Fi
rm

an
te

:
M

O
RE

NO
 R

EV
EN

TÓ
S,

 M
AR

ÍA
 E

SP
ER

AN
ZA

06
/1

1/
20

18
 1

4:
38

:3
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) e

93
fb

e2
b-

aa
04

-d
0b

1-
02

42
68

64
65

66



 

El FSE invierte en tu futuro 

justificativos de la actuación realizada y la aplicación de los fondos recibidos, en tanto 
puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación y control. La disponibilidad de los 
documentos se ajustará a lo dispuesto en el artículo 140 del Reglamento (UE) 1303/2013. 

 
A suministrar cuanta información le sea requerida sobre los participantes en las 

operaciones conforme al artículo 125.2, letra d) del Reglamento (UE) 1303/2013 y los 
Anexos I y II del Reglamento (UE) 1304/2013. 
 
 
CUARTO: Pago y  justificación de la subvención se realizará en dos momentos: 
 

Para proceder al pago de la subvención, se deberá haber acreditado previamente 
el cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 4 de la presente orden de 
bases, y haber superado la parte teórica para la obtención del permiso de conducción, 
mediante certificado emitido por el representante de la autoescuela elegida por el 
beneficiario. 
 

 Justificación final:  

Superada la parte práctica del permiso de conducción, se deberá aportar certificado 
emitido por el representante de la autoescuela sobre dicho extremo, en el plazo que se 
determine en la convocatoria. 

 

 Pago de la subvención. 

Una vez resuelta la convocatoria, o cada vez que se dicte una orden de resolución 
parcial, en su caso, se procederá al pago de las ayudas, tras comprobar que se ha 
superado la parte teórica y antes de la superación de la parte práctica del permiso de 
conducción clase B, en un único pago, mediante transferencia bancaria a las cuentas de 
titularidad de los beneficiarios. 

Toda alteración en las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de estas 
ayudas podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.  

 
 

QUINTO.- Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, los interesados 
podrán interponer con carácter potestativo recurso de reposición ante la Consejera de 
Educación, Juventud y Deportes, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al 
del recibo de su notificación, o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente al del recibo de la misma. 

 
 
LA SECRETARIA GENERAL (P.D. Orden de15 de febrero de 2018. BORM 01/03/2018).- 

Documento firmado electrónicamente al margen.- 

 

Fi
rm

an
te

:
M

O
RE

NO
 R

EV
EN

TÓ
S,

 M
AR

ÍA
 E

SP
ER

AN
ZA

06
/1

1/
20

18
 1

4:
38

:3
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) e

93
fb

e2
b-

aa
04

-d
0b

1-
02

42
68

64
65

66


